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1. HYRJE
1.1.Parathenie

Projekti i Zbatimit “Rruga Korce - Erseke ”( Loti 2) eshte rezultati i bashkepunimit me
pergjegjesit lokale dhe komunitetin e zones ku u finalizuan kontrollet dhe verifikimit e
domosdoshme; si dhe pervetesimi i te dhenave gjeologjike dhe gjeoteknike , topografike , te
dhena te trafikut, etj.

Aksi i rruges se propozuar shtrihet ne vazhdim te pjeses se pare te aksit te rruges ekzistuese
qe lidh gytetin e Korces me qytetin e Ersekes. Ky aks i ri rrugor do te ndertohet si zgjatim i Lotit
1 te rruges Korce- Erseke per arsye se ky lot rrugor kishte mbetur i pashfrytezuar nga rrjeti i
qarkullimit automobilistik pasi ne konceptimin paraprak lidhja e rruges se re me aksin e vjeter
rrugor ishte kryer ne afersi te majes se Qarrit dhe ne kete pjese rruga kalon ne nje zone teper
malore me pjerresi deri ne 10 % .Per arsyet e sipershenuara u zgjodh nje variant te ri dhe i
pershtatshem teknikisht qe i jep zgjidhje perfundimtare problematikes ne fjale. Keshtu variant i
zgjedhur do te kete pike nisje fundin e aksit te ri te Lotit 1 te rruges Korce-Erseke i ndertuar
vitet e fundit dhe do te pershkoje nje gjurme krejt te re deri ne unazen e qyteti te Ersekes.
Projekti i qe do te trajtojme ne kete relacion perfshin ndertimin e 4.15 km te para te Lotit 2 te
segmentit rrugor “KORCE - ERSEKE”, ge persfshin ndertimin e disa veprave te artit per
perforcimin dhe mbrojtjen e trupit te rruges, po ashtu dhe ndertimin e tombinove kur eshte e
nevojshme. Dimensioni karexhates se rruges do te filloje me nje gjeresi kurore te asfaltuar prej
9.5m me L= 257.9m per te bere te mundur keshtu rakordimin e me seksionin e rruges ekzistuese
nga Loti 1 dhe do te vazhdoje me gjeresi kurore te asfaltuar prej 6.5m. Rruga ge do te ndertohet
perfshin pjesen nga zona prane Qafes se Qarit ne kufi me rrethin e Korces ne km 0+000 deri ne
km 4+250. Gjatesia e ketij segmenti arrin ne 4.15 km. Kjo pjese e rruges pershkon nje terren me
pjerresi me te madhe pasi shtrihet ne vargun kodrinoro-malor ne anen veriore te Pllajes se
Kolonjes

Vlen per tu theksuar se pjesa e pare e ketij segmenti te ri rrugor konkretisht piketa 1 deri ne
piketen 11, ge do te ndertohet kalon kryesisht ne seksione te thella germimi te tipit usek,
detyruar kjo nga kuota e lidhjes me aksin ekzistues te Lotit 1 te kesaj rruge gje qe ka sjelle
domosdoshmerine e perdorimit te perforcimit te skarpatave anesore te rruges me mure prites
dhe masa te tjera inxhinierike.

Gjatesia e pergjithshme e e ketij segmenti sipas projektit te ri eshte 4.15 km , ndersa gjeresia
(gjeresia e shtresave asfaltike) eshte kryesisht 6,5 m dhe vetem ne 250 metrat e para te saj aty ku
behet lidhja me Lotin 1 ekzistues rruga e ka gjeresine e asfaltuar 9,5m.

Ne pjesen e pare pas lidhjes me aksin e ri te ndertuar vitet e fundit (Lotit 1), traseja e rruges

kalon prane dhe ben lidhjen e fshatrave Helmes, Pepellash, Roshanj, Boshanj.Rruga fillon ne
kuoten 1130,9 ne km 0+000 dhe perfundon ne kuoten 877.2 ne km 4+250.
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Pergjithesisht traseja e rruges eshte zgjidhur te kaloje ne nje gjeometri pa kthesa te
shumta.

Gjatesia e ketij segmenti eshte te Lotit 2 te rruges Korce Erseke eshte 4.15 km duke perfshire
rrugen, ge eshte siguruar duke perdorur vepra te ndryshme arti ne varesi te rastit qe paraqitet
ne secilin seksion.

Projekti i rruges se re sic u permend edhe me siper nuk ka ruajtur gjurmen ekzistuese per
shkak se terreni neper te cilin kalon kjo e fundit ben te pamundur kryerjen permiresimeve te
nevojshme ne planimetri per kthesat dhe ne profilin gjatesor sidomos ne disa zona qe kerkojne
nderhyrje per uljen e pjerresive dhe sistemimin e ujrave.

Theksojme faktin, qe rruga ne fjale eshte vazhdim i Rruges Korce -Erseke Lotit 1 dhe
projekti eshte hartuar duke ruajtur lidhjen/vazhdimesine me kete lot persa i perket zgjidhjes
gjeometrike (planimetrike & altimetrike) /paketes se shtresave rrugore/ kategorise se rruges
dhe te gjithe elementeve te tjere.

Referuar Standardeve te projektimit te rrugeve, konkretisht manualit: “RREGULLI TEKNIK
PER NDERTIMIN E RRUGEVE”, vellimi 1 (RTPRr-1), “Te pergjithshme dhe Pune Pergatitore”,
paragrafi 2.12 Shmangiet nga Standartet ne fagen 33c ku citohet:

Né disa raste, kérkesat teknike té njé dokumenti kérkojné pérmbushjen e disa kritereve, t&
cilat né disa raste nuk mund té realizohen plotésisht né praktiké. Kjo mund t&é ndodhg, pér
shémbull, pér arsye té tilla si lidhja me njé rrugé ekzistuese, ose pakésimi i ndikimit mbi njé
proné ose mbi mjedisin, kur ¢éshtjet e sigurisé nuk jané plotésisht té zbatueshme dhe kostoja
pér plotésimit e té gjitha kérkesave éshté e pa justifikushme.

Pér rastet e rrethanave té veganta dhe kur zbatimi i drejtpérdrejté i standarteve nuk mund t&
justifikohet pér njé arsye té pércaktuar miré, pérdoruesit duhet t& propozojné shmangje nga
kriteret (e vendosura) ose t& propozojné kritere plotésuese (pér aspekte qé nuk parashikohen
nga dokumentat ekzistuese) qé bazohen mbi njé vlerésim té arsyeshém.

Referuar sa me siper dhe bazuar ne te dhenat ekonomiko sociale te zones, zhvillimet aktuale
dhe te perspektives, eshte zgjedhur varinati:

Rruge me parametra qe i pergjigjet kategorise C1 te modifikuar sipas kushteve te reja te
projektimit.

1.2 Vendodhja e objektit

Ne kete projekt, trajtohen 4.15 km e pare te Lotit nr.2 te rruges automobilistike
kombetare Korce - Erseke. I gjithe Loti 2 perfshin pjesen nga nga Qafes se Qarit ne kufi me
rrethin e Korces deri ne Erseke. Gjatesia e segmentit qe trajtohet ne kete projekt perfshin 4.15
km e pare te ketij Loti. Kjo pjese e rruges kalon ne nje terren me pjerresi te madhe, ku pershkon
vargun kodrinoro- malor ne anen veriore te Pllajes se Kolonjes. Ne prog 03+050m aksi kalon
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prane fshatrave Helmes, Pepellash, Roshanj dhe Boshanj. Pergjithesisht rruga kalon ndermjet
kuotave 877-1130 ne keto 4.15 km te Lotit 2.

E gjithe zona ku kalon rruga pershkohet nga nje numer i konsiderueshem proskash e
perrenjsh nder te cilet me kryesoret jane perrenjte e Selenices,Qinamit, dhe te Konopishtit te cilat
perbejne pjesen e siperme te rrjedhes se tyre, ndersa ne pjesen fundore ata derdhen ne lumin
Osum ge rrjedh ne anen Perendimore dhe Veri-Lindore te rajonit.

Pergjithesisht traseja e rruges ekzistuese ne pjesen e pare paraqitet ne kushtet e nje terreni te
pjerret dhe malor, traseja kalon me kthesa te shpeshta dhe te ngushta te cilat veshtiresojne nje
shfrytezim te mire dhe te pershtatshem te saj. Ne keto kushte ne kuader te ketij projekti eshte
parashikuar te evitohet traseja ekzistuese duke shmangur kthesat e shumta dhe permiresuar dhe
pjerresite e medha te rruges ne fragmente te ndryshme te saj.Benefitet e ketij devijimi verehen
vecanerisht ne km e para ku rruga ekzistuese paraqitet me kthesa te shumta dhe me rreze te
vogel.
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2. Projekti i Zbatimit

Aksi i Rruges Korce -Erseke fillon ne majen e Qarrit (pika fundore e Korce Erseke Lot 1) ne
vendin ku ndahen rrethi i Korces me ate te Kolonjes dhe perfundon ne Unazen e qytetit te
Ersekes. Ky Projekt Zbatimi e trajton Aksin Korce -Erseke Lot 2 si vazhdim te Aksit Korce-
Erseke Lot 1 ne aspektin e parametrave gjeometrik dhe altimetrik, paketes se shtresave
rrugore dhe sigurise rrugore.

Ne kete relacion bejme projektimin per ndertimin e 4.15 km te pare te ketij aksi.

Rruga Korce -Erseke Lot 2 eshte rruge nacionale teresisht i ri duke permbushur me se miri
kushtin e nje distance te konsiderueshme(300-400 m) me zonat e banuar duke bere ge:

- Shpejtesia e lejuar te arrije 60km/ore

= Duke gene se aksi kalon ne nje largesi te konsiderueshme nga zonat e banuara
sinjalistika e nevojshme do te jete me e reduktuar.

- Rritet siguria rrugore dhe minimizohen rastet e aksidenteve te kembesoreve duke gene
se aksi kalon ne nje largesi te konsiderueshme nga zonat e banuara.

Planimetria:

Segmenti ge po trajtojme ka nje gjatesi L=4.15 km, kalon ne afersi te fshtrave Helmes, Pepellash,
Roshanj, Boshanj per te cilat jane parashikuar dalje ne menyre ge te kene akses ne aksin e
rruges se e do te ndertohet si me poshte.

Ne prog 03+050m me fshatrat Helmes, Pepellash, Roshanj dhe Boshanj

Ne planimetri Aksiirruges ka rreze me R=300-5000m qe i bie afersisht 2 kthesa/ km.

Aksi i rruges orientohet nga perendimi duke gene nen ndricimin diellor, gje ge do ndikoje
pozitivisht ne shkrirjen e debores dhe largimit te ujerave nga trupi i rruges.
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Referuar standarteve te projektimit aksi Korce-Erseke Loti 2 eshte i kategorise rruge
dytésore ndérurbane/ rurale C1 e modifikuar me keto parametra:

8.50
1.00 | 6.50 , 1.00

Barkine me I Bankine me
stabilizant Vizimibardhe, 15 cm BT

Vizim § bardhe, 15 am

8% _

ruges_ |

— Asfaltobeton, 5 cm

— Binder, 6 cm.

|— Stabilizant, 25 cm1

— Cakell 2x15 cm

L Mbushje me material te germuar (variabel)

Aksiir

Kurora e rruges nga Progresivi PK 1(0+000.00ml) deri PK 11(0+250.00ml)
a. 2x3.25m (korsi kalimi) + 1 x 3m (korsi kalimi) 2 x 1 (bankine).

b. Gjeresia e asfaltuar e kurores se rruges 9.5 m.
c. Gjeresia e kurores se rruges 11.5 m.

Kurora e rruges nga Progresivi PK 11(0+258.35ml) + PK 161 (4+250.00ml)
a. 2x3.25m (korsi kalimi) + 2 x 1 (bankine).

b. Gjeresia e asfaltuar e kurores se rruges 6.5 m.
c. Gjeresia e kurores se rruges 8.5 m.

Paketa e shtresave rrugore :

e Shtrese asfaltobetoni me granil guri kave, 5cm, me makineri.

e Shtrese binderi me granil gur kave,6cm,me makineri.

e Shtrese stabilizanti 25 cm.

e Shtrese gakelli i thyer 0-31.5 mm,t=30cm perhapur e ngjeshur makineri.

Shpejtesia e projektimit

- 80 km/ore per terrene fushore
- 60 km/ore per terrene kodrinore
- 50 km/ore per terrene malore
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- Pjerresia maksimale gjatesore 10 (%)

- Rrezet minimale [m]te lejuara ne kategorine RRUGE DYTESORE NDERURBANE/
RURALE C1 jane: R=118m
Rrezet e projektimit te perdorura jane me te medha se 300m.

- Referuar nyjeve ku rruga do te kryqezohet me rruget ekzistuese jane projektuar ne te
tille menyre qe te respektojne rrezet e pershkruara me siper ne standartet e projektimit
dhe per te siguruar shikueshmerine ne kthese.

Per nje konceptim sa me te sakte te rruges dhe trajtimit sipas tipologjise ne segmente te

ndryshme traseja e rruges paraqitet ndare ne 2 pjese bazuar ne gjeresine e e kurores se rruges si
dhe ne disa tipe profilash terthore sipas karakteristikave te terenit ku ajo shtrihet, konkretisht:

e Pjesa e Pare (Kurore 11.5m).

Rruga fillon me tre korsi ne piken fundore te aksit Korce - Erseke Lot 1, ne progresiven
0+000.00 deri ne progresiven 0+257.90, ku aplikohet Seksioni tip 3.
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Seksioni tip 3 konsiston ne zgjerimin e rruges ne anen e majte ku gjeresia e rruges eshte
(Im + 2x3.25m+3m+1m). Trupi i rruges paragiteti teri ne germim, me kunete dhe mur prites
ne te dy krahet si dhe skarpata te shkallezuara ne forme berme kane pjerresi 1:1 te perforcuara
me rrjete teli.
Muri prites do te jete prej betoni C16/20 me lartesi h=2 me tuba drenazhi fi 100/ m. Poshte
themelit te murit prites hidhet nje shtrese rere t =10 cm, ndersa pjesa e pasme tij do te mbushet
me material te shkrifet filtrant.

Nga PK 1(0+000.00ml) +PK 11(0+257.90ml), aplikohet seksioni tip 3

Mbushje me X
tedal filtrant
04 arena
o100m/m

Argiile ¢ ngjcsin

Mur prites betoni C16/20., As g \Mur prites betoni C16/20
i Blnder, 6 om—| |% s

Stabllizant, 25 em—

Per te mundesuar ndertimin e trasese se rruges fillimisht parashikohet germimi i sheshit te
ndertimit duke bere prerje bimesh, pemesh dhe prishje e ndertesave te cilat preken nga
shpronesimet dhe me pas germimi i trupit te rruges.
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Kjo pjese perfshin shumicen e trasese se aksit rrugor objekt i keti projekti ne te cilen aplikohen

perkatesisht Seksionet tip 1,2,4,5,6 dhe 7

Tipologjia e seksioneve terthore te kesaj pjese eshte diktuar nga karakteristikat topogravike,
gjeologjike e hidrografike te terrenit ku shtrihet traseja e rruges.

Seksioni tip 1 aplikohet kur disniveli i trupit te rruges me vijen e terrenit eshte deri
rreth 2m. Gjeresia asfaltike eshte 6.5m dhe ne te dy anet kemi bankine 1m me stabilizant me
trashesi 10cm. Ky tip seksioni eshte dhe me i perdoruri ne kete projek zbatimi si rrjedhoje vijes

se projektit te zgjedhur nga grupi i projektimit.

PROFILI TERTHOR TIP "1"

Bankine me stabilizant ne te dy krahet e rruges

1.00 |

B me
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— Asfaltobeton, 5 an
— Binder, 6 cm

— Stabilizant, 25 cm
—— Cakell 2x15 cm

Aksiiruges
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Seksioni tip 2 konsiston ne futjen trupit te rruges ne njeren ane ne germim te thelle ku
gjeresia e rruges eshte (Im + 2x3.25m+1m). Trupi i rruges paraqitet i teri ne germim, me
kunete dhe mur prites ne njerin krahe si dhe skarpate te shkallezuara ne forme berme kane
pjerresi 1:1 te perforcuar me rrjete teli.

Muri prites do te jete prej betoni C16/20 me lartesi h=2 me tuba drenazhi fi 100/m. Poshte
themelit te murit prites hidhet nje shtrese rere t =10 cm, ndersa pjesa e pasme tij do te mbushet
me material te shkrifet filtrant.

PROFILI TERTHOR TIP "2"
Majtas Kunete dhe Mur Prites , Djathtas Kunete

Studim - Projektim “Korce — Erseke Loti 2”



“A&E ENGINEERING" sh.p.k

& Rr. Islam Alla, Pallati IVEA 3/5

Tirane Albania

Cel;++355692079981/2

' NGINEERING aandee2000@gmail.com

Seksioni tip 4 konsiston ne futjen e te gjithe trupit te rruges ne germim te thelle ku
gjeresia e rruges eshte (Im + 2x3.25m+1m). Trupi i rruges paraqitet i teri ne germim, me
kunete dhe mur prites ne te dy krahet si dhe skarpata te shkallezuara ne forme berme kane
pjerresi 1:1 te perforcuara me rrjete teli.

Muri prites do te jete prej betoni C16/20 me lartesi h=2 me tuba drenazhi fi 100/ m. Poshte
themelit te murit prites hidhet nje shtrese rere t =10 cm, ndersa pjesa e pasme tij do te mbushet
me material te shkrifet filtrant.

PROFILI TERTHOR TIP "4"

Kunete dhe Mur Prites ne te dy krahet e rruges
Gjeresia e rruges (1m+3.25m+3.25m+1m)

Tubn drenazhi
#100 m/m
Argllle @ na

ngjest

[— Asfaltebaton, 5§ em
[—Binder, 6 c1

|—Stabilisant, 35 em
—Cakell 2215 ten
|—Mbushjs (varlsbal)
L—Tsrmrun alalrtuas
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Seksioni tip 5 aplikohet ne rrastet kur kuota e rruges kalon ne mbushje mbi 3m nga
kuota e terrenit per te beret e mundur perforecimin e trupit te rruges dhe shmangjen e
shkarjeve nga skarpatat ne mbushje si dhe zvogelimin e shtrirjes se gjurmes se rruges, gjeresia
erruges eshte (Im + 2x3.25m+1m). Trupi i rruges paragqitet i teri ne mbushje dhe ky tip
seksioni eshte perdorur ne pjesen me te madhe te segmenteve ku traseja eshte ne mbushje.
Perfocimi i skarpatave ne mbushje do te behet me Terramesh TMS 3X2X1.

PROFILI TERTHOR TIP "5"

SEKSION NE MBUSHJE ME TERRAMESH
Gjeresia e rruges (1m+3.25m+3.25m+1m)

B T

ALINK 300,L=3m | PARALINK 300,L=

3421 PARALINK 300,L=3m PARALINK 300,L=3m X2X1

™S 1 s
2O |[PARALINK 300,L=3m PARALINK 300,L=3m)| 21
™S ™S
30%1_ |PARALINK 300,L=3m PARALINK 300,L=3m|  3x2X1
™S ™S
3241 ||PARALINK 300,L=3m PARALINK 300,L=3m| _ sx2x1
™S ™S
. XX PARALINK 300, L=5m PARALINK 300, L=5m XX
N ™S
\ Mot K. 300, L=5m PARALINK 300, L=5m_| axox1
™S NG
3X2X1 PARALINK 300, L=5m PARALINK 300, L=5m | #x2X1
— Axfaltobeton, 5cm
| —Binder, 6 cm.
——Stabilizant, 25 cm
—Cakell 2415 cm.
—Mbuslje (vatiabel)
| Texren egmistuce
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Seksioni tip 6 realizohet me mure mbajtese ne anen e mbushjes ne rastet e skarpatave te
larta.Mure mbajtese kane lartesi nga nga 2 deri ne 8 m. Muret do te realizohen me Struktura
Betoni C 25/30 , poshte do te vendoset nje Shtrese Betoni C 12/15 dhe Shtrese zhavorri per
nivelim poshte mureve (t=10cm). Per drenazhimin e ujerave muret do te vendosen tuba
drenazhi.

PROFILI TERTHOR TIP "6"

ry_m. 325 3.5 .1m_]

— Asfaltcbeton, 5em
| —DBinder, 6 om

—~Stabilizant, 25 cm
—Cakell 2245 cm
|—Mbushje (variabel}
L__Terren ekzistues
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4. VEPRAT E ARTIT

Ne aksin e trajtuar , ne varesi te rastit te paraqitur ( duke shqyrtuar planimetrine, profillin
gjatesor dhe profilet terthore te rruges) eshte paraqitur nevoja e zgjidhjes se segmenteve te
caktuara duke perdorur vepra te ndryshme arti. Me konkretisht , pas studimit / projektimit
te detajuar te varianteve te ndryshme, duke bere edhe nje vleresim te hollesishem tekniko

ekonomik te ketyre varianteve jane percaktuar - zgjidhje me mure mbajtes/prites dhe
tombino.

Tombinot

Nje sistem i ri kanalesh duhet te ndertohet pergjate rruges, se bashku me tombinot te cilat
kalojne vijat ujore nga njeri krah i rruges ne tjetrin. Kanalet e hapura te kullimit do te drejtohen
tek kanalet anesore te rruges se re ose do te kalohen ne krahun tjeter te rruges me ane te
tombinove apo urave te reja qe do te ndertohen.

Tombinot Hidraulike

Pergjate rruges eshte parashikuar ndertimi i tombinove hidraulike te ndryshme. Ato jane
vendosur ne pikat me te uleta te kanaleve ose ne pikat e shkarkimit te kanaleve te ujerave te
larta apo kulluese. Vendodhja e ketyre tubave eshte kryesisht terthorazi me rrugen. Funksioni i
tyre kryesor eshte ge te lejojne vijueshmerine e kanaleve ekzistues te drenimit e interferojne
me rrugen.

Tombinot e perdorura

- Tombino rrethore prej betoni te armuar & 1500mm
- Tombino box 4x4

- Tombino box 10x5

- Tombino box ure 6x(10x5)

Per te gjitha veprat pa perjashtim jane bere llogaritje statike dhe dinamike sipas rastit per cdo
veper jane paraqitur vizatimet e punes, konkretisht projektit i pergjithshem dhe armimi i
elementeve konstruktive prej betonarmeje etj.

Me poshte jepet ne forme tabelare lista e tombinove pergjate aksit te rruges:
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NR LLOJI I TOMBINOS PROGRESIVA
1 @ 1500mm 2+ 606.6
2 @ 1500mm 3+ 040.6
3 @ 1500mm 3+671.34
4 BOX (4X4) 3+ 73557
5 BOX (10x5) 0 + 584.20
6 BOX (10x5) 1 +390.60
7 BOX (10x5) 2+ 017.60
8 BOX 6x(10x5) 4+ 08845 deri ned+ 175

Me poshte paraqiten skematikisht disa prej tipeve te perdorura:

Tombino rrethore @ 1500mm

Mur anesor *‘%Q i h‘mé\ o5

ur fundor \'.\5

RETEES S 7 s < RS
Tombino @1500
Beton C-25/30 t=22.5cm (kemisHe betoni) |Beton C-25/30 t=20cm
Beton i varfer C12/15 t=10cm Beton i varfer C12/15 t=10cm
Shirese gakelli t=10cm Shtrese gakelli t=10cm
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